
REGISTRO GENERALE N. 1082 del 07/12/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1082 del 07/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 07/12/2021 
PROPOSTA N. 1328 del 06/12/2021 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE ANNI 2022 E 2023 

E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2022. CIG ZD33444F29 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 

18 Agosto 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il provvedimento sindacale di nomina del 04/01/2021 n. 03, con il quale venivano 

conferite le funzioni di Responsabile del Settore;  

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali (T.U.E.L.); 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 

Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico 

Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale 

SPA è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico 

centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli 

oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice 

della Strada;  

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio 

suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del 

costo di €. 1.160,13 oltre IVA, per un totale di € 1.415,35;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1082 del 07/12/2021 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai 

Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di 

questo Comune, è offerto al costo annuale di €. 1.199,00 oltre IVA per un totale di € 

1.462.78;  

RITENUTO opportuno rinnovare l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di 

Anci Digitale per n.2 anni, ottenendo in tal modo un risparmio complessivo di € 239,80;  

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 

informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 4.048,36 IVA (22%) compresa;  

VISTA la deliberazione n.13 del 26/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 avente carattere autorizzatorio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 28 del 26/02/2021 con la quale la giunta comunale ha 

approvato il Piano degli Obiettivi 2021 e ha assegnato le risorse finanziarie ai titolari di 

p.o.; 

 

VISTO il Decreto Legge 12/07/2004 n. 168 convertito nella Legge 30/07/2004 n. 191 

recante “interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” che prevede tra l’altro 

il ricorso per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni Consip; 

 

RILEVATO che l'art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO   che: 

l’art. 26, comma 3, della legge n. 488 del 23 dicembre 1999  prevede l’obbligo per gli enti 

locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  

per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della legge n. 

296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni, anche locali, “sono tenute a far ricorso al 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1082 del 07/12/2021 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 11 comma 5 del D.P.R. n. 

101/2002”; 

ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VERIFICATO, ai fini  e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della legge n. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da 

Consip per il servizio in oggetto; 

 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

DATO ATTO  che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico della P.A. di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 

alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:  ordine diretto di acquisto (OdA), richiesta di 

offerta (RdO) e trattativa diretta; 

 

RILEVATO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

 

RITENUTO, per le motivazioni fin qui esposte, di ricorrere alla fornitura del servizio di cui 

all’oggetto  attraverso la procedura dell’ordine diretto di acquisto (OdA)  tramite il MEPA 

Consip; 

 

DATO ATTO che da un esame dei servizi offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori è 

emerso che la ditta Anci Digitale SPA sede in Roma (RM), Via dei Prefetti n.46 P.iva 

15483121008 ha nel proprio catalogo il prodotto occorrente per il rinnovo 

dell’abbonamento per n.2 anni (2022 e 2023) dei servizi di base – Anci risponde e 

l’accesso all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito 

dall’A.C.I. per il 2022; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’emissione di apposito ordinativo diretto di 

acquisto n. 6519638 in favore della predetta società, in dettaglio elencato e specificato 

proprio nel suddetto ordinativo diretto di acquisto, agli atti di questo servizio; 

 

RITENUTO  di assumere all’uopo un impegno di spesa  di  € 4.048,36  e di procedere 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1082 del 07/12/2021 

all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della predetta Ditta Anci Digitale 

SPA sede in Roma (RM), Via dei Prefetti n.46 P.iva 15483121008 convenzionata al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per i seguenti prodotti: 

- servizio di accesso a banche dati: servizi di base Anci digitale, canone biennale 

2022 e 2023; 

- servizio di accesso a banche dati: della corruzione Anci digitale ACI PRA per il 

2022; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs n. 50/2016 che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di acquisire 

l’accesso alle banche dati Anci servizi di base e ACI PRA; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura dei predetti abbonamenti;   

- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione sottoscritti tra fornitore  e soggetto aggiudicatore tramite Mepa; 

- il criterio di selezione è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs n. 50/2016;  

 

ATTESO  che Consip, coerentemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, del D.P.R. n. 

207/2010, effettua la verifica del DURC e del possesso dei requisiti di ordine generale 

sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, mentre 

per il pagamento della fattura la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna 

amministrazione che compra sul Mepa, tramite acquisizione dello stesso d’ufficio; 

 

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce 

gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in 

particolare il comma 5, il quale stabilisce che "ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli 

strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 

essere dalla stazione appaltante (…) il Codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 

stazione appaltante”; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1082 del 07/12/2021 

DATO ATTO  che per tale fine il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito da Anac  è il n. 

ZD33444F29; 

CONSIDERATO che, a norma dell' art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito il 

ricorso all'affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile negli ann1 2022 e 

2023;  

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2022 dei Servizi Telematici realizzati da Anci 

Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di 

abbonamento annuale;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;  

DETERMINA 

1 Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, tramite Mercato 

Elettronico della P.A, all’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci 

Digitale SPA per n.2 anni, 2022 e 2023 ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di 

collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2021, per l’importo complessivo di € 

4.048,36 IVA compresa;  

3 Di approvare l’odine MEPA n. 6519638 che Allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

4 Di impegnare la somma complessiva di €. 4.048,36 IVA compresa, per rinnovo 

dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di A nc i D i g i t a l e per gli 

anni 2022 e 2023 e per rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca 

dati ACI-PRA per l’anno 2022 nel modo che segue: 

  € 2.000,00 sul capitolo 98/0 del bilancio corrente, anno 2022 e € 731,87 sul capitolo 

70/90 del bilancio corrente anno 2022 e € 1.316,51  sul capitolo 98/0 del bilancio corrente, 

anno 2023 a favore di Anci Digitale SPA sede in Roma (RM), Via dei Prefetti n.46 P.iva 

15483121008. 

5 Di confermare che la prestazione sarà eseguita nel corso degli anni 2022 e 2023  

pertanto l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2023. 

 

                                                                           



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1082 del 07/12/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1328 del 06/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 07/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1328 del 06/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 98 80 1 01 02 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 2.000,00 

2021 70 81 1 01 03 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
731,87 

2021 98 82 1 01 02 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1.316,51 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 07/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1693 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 07/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1082 del 07/12/2021 con oggetto: 

ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE ANNI 2022 E 2023 E 

ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2022. CIG ZD33444F29 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 07/12/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


